

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、总经理、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 ☒ 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否实施追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	826,494,285.79	-14.85%	2,343,762,018.54	-10.00%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-19,934,798.73	-120.03%	29,930,981.59	-83.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-26,625,063.90	-149.11%	5,421,512.46	-95.15%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-580,172,310.76	-39.18%
基本每股收益(元/股)	-0.02	-122.22%	0.03	-83.33%
稀释每股收益(元/股)	-0.02	-122.22%	0.03	-83.33%
加权平均净资产收益率	-0.05%	-3.20%	0.82%	-4.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	7,780,464,944.96	8,163,597,186.82	-4.70%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,650,030,250.82	3,622,743,128.36	0.78%	

非经常性损益项目和金额				
√适用 □不适用				
项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明	
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-7,063.87	-383,484.79		
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	8,040,563.21	26,901,011.57		
债务重组损益	91,248.54	423,094.54		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	615,210.08	1,311,654.84		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	—	538,782.01		
减:所得税影响额	1,065,216.23	4,046,595.21		
少数股东权益影响额(税后)	-16,017.13	26,023.83		
合计	7,699,293.28	24,549,498.13		

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

√适用 □不适用

2025年1—9月公司其他符合非经常性损益为代扣个人所得税手续费。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况

□适用 ☒ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

2025年1—9月,公司实现营业收入2,343,762,018.54元,同比减少19.90%;归属于上市公司股东的净利润为29,930,981.59元,同比减少83.66%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-19,934,798.73元,同比减少95.15%;基本每股收益为0.03元/股,同比减少63.33%。上述指标下降的主要原因是:受产品合同签订时间晚于上年同期影响,导致产品生产和销售交付及结算时间滞后,经营活动产生的现金流量净额为-580,172,310.76元,同比减少39.18%,主要原因是受产品收入确认及结算周期的影响。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股				
报告期末普通股股东总数	88,114	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结或司法冻结情况	
中国兵器装备集团有限公司	国有法人	680,700,026.00	629,943,382.00	0.00
南方工业资产管理有限责任公司	国有法人	125,695,626.00	0.00	0.00
香港中央结算有限公司	境外法人	5,486,232.00	0.00	0.00
*王斌	境内自然人	5,091,874.00	0.00	0.00
中国建设银行股份有限公司－国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	其他	3,025,270.00	0.00	0.00
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,837,600.00	0.00	0.00
招商银行股份有限公司－华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,684,300.00	0.00	0.00
中国工商银行股份有限公司－广发中证军工交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,668,017.00	0.00	0.00
*李海凤	境内自然人	1,413,441.00	0.00	0.00
中国工商银行股份有限公司－广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,297,200.00	0.00	0.00
前10名限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量		
南方工业资产管理有限责任公司	125,695,626.00	人民币普通股	125,695,626.00	
中国兵器装备集团有限公司	50,756,683.00	人民币普通股	50,756,683.00	
香港中央结算有限公司	5,486,232.00	人民币普通股	5,486,232.00	
*王斌	5,091,874.00	人民币普通股	5,091,874.00	
中国建设银行股份有限公司－国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	3,025,270.00	人民币普通股	3,025,270.00	
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	2,837,600.00	人民币普通股	2,837,600.00	
招商银行股份有限公司－华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,684,300.00	人民币普通股	1,684,300.00	
中国工商银行股份有限公司－广发中证军工交易型开放式指数证券投资基金	1,668,017.00	人民币普通股	1,668,017.00	
*李海凤	1,413,441.00	人民币普通股	1,413,441.00	
中国工商银行股份有限公司－广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,297,200.00	人民币普通股	1,297,200.00	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
除装备集团为南方资产及长江军工的控股股东外,除此之外,其他各股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)				
无				

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 ☒ 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 ☒ 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 ☒ 不适用

三、其他重要事项

□适用 ☒ 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:建设工业集团(云南)股份有限公司

2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	752,618,091.56	2,319,387,193.24
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	34,747,846.83	18,102,037.62
应收账款	1,670,123,877.30	1,341,578,156.62
应收款项融资	133,652,431.63	68,342,407.10
预付款项	91,218,637.69	85,829,621.67
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	32,786,772.97	24,709,890.88
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	1,204,598,306.91	786,177,277.95
其中:数据资源	—	—
合同资产	71,338,461.29	72,933,941.18
持有待售资产	—	—
一年内到期非流动资产	819,883,756.49	430,555,545.20
其他流动资产	4,810,949,081.67	5,147,586,071.47
流动资产合计	10,149,081,673.92	12,917,586,071.47
非流动资产:		
发放贷款和垫款	—	—
债权投资	529,358,541.57	517,499,166.61
其他债权投资	—	—
长期应收款	—	—
长期股权投资	239,327,555.44	219,516,480.16
其他权益工具投资	216,425,946.75	216,425,946.75
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	46,091,342.90	48,771,547.17
固定资产	1,655,910,545.38	1,756,789,961.92
在建工程	92,928,519.88	47,822,926.06
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	4,072,796.82	4,905,769.23
无形资产	106,366,412.24	109,124,288.07
其中:数据资源	—	—
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	—	—
长期待摊费用	588,765.97	1,139,394.15
递延所得税资产	64,167,575.85	66,771,008.75
其他非流动资产	13,080,051.48	27,527,823.45
非流动资产合计	2,989,595,883.29	3,016,734,115.26
资产总计	7,780,464,944.96	8,163,970,186.82
流动负债:		
短期借款	103,475,130.00	201,124,569.67
向中央银行借款	—	—
拆入资金	—	—
交易性金融负债	—	—
衍生金融负债	—	—
应付票据	450,167,184.23	728,572,885.59
应付账款	1,398,252,082.49	1,534,802,153.89
预收款项	—	—
合同负债	230,688,056.73	95,236,508.67

证券代码:002265

证券简称:建设工业

公告编号:2025-046

建设工业集团(云南)股份有限公司

【2025】第三季度报告

卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	159,949,580.05	154,770,020.25
经营活动产生的现金流量净额	—	-580,172,310.76
其他应付款	1,205,134,521.63	1,133,681,686.18
其中:应付利息	—	—
应付股利	—	—
应付手续费及佣金	—	—
应付分保账款	—	—
持有待售负债	—	—
一年内到期的非流动负债	13,171,036.48	13,137,742.18
其他流动负债	30,052,545.87	16,434,960.09
流动负债合计	3,817,183,012.47	3,999,554,943.18
非流动负债:		
保险合同准备金	—	—
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其中:优先股	—	—
永续债	—	—
租赁负债	3,300,461.08	4,172,940.18
长期应付款	29,768,125.51	38,262,904.33
长期应付职工薪酬	143,326,326.98	154,790,000.00
预计负债	2,771,820.35	3,290,420.35
递延收益	251,685,765.74	260,414,548.18
递延所得税负债	23,261,587.70	23,274,673.29
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	454,114,121.16	494,265,387.23
负债合计	4,071,297,133.63	4,494,060,330.51
所有者权益:		
股本	1,033,040,407.00	1,033,040,407.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
永续债	—	—
资本公积	2,274,537,713.17	2,274,537,713.17
减:库存股	—	—
其他综合收益	42,357,771.86	42,357,771.86
专项储备	52,389,948.13	54,717,207.27
盈余公积	25,609,967.09	25,609,967.09
一般风险准备	—	—
未分配利润	223,000,543.97	193,069,562.36
归属于母公司所有者权益合计	3,650,030,250.82	3,622,743,128.36
少数股东权益	58,227,569.50	57,166,721.95
所有者权益合计	3,709,157,811.32	3,679,910,850.31
负债和所有者权益总计	7,780,464,944.96	8,163,970,186.82

法定代表人:鲜志刚 总经理:王自勇主管会计工作负责人:陈刚毅

其他权益工具			
其中:优先股			
永续债			
资本公积	2,274,537,713.17		2,274,537,713.17
减:库存股			
其他综合收益	42,357,771.46		42,357,771.46
专项储备	52,383,848.13		54,127,707.27
盈余公积	25,609,967.00		25,609,967.00
一般风险准备			
未分配利润	223,000,543.97		193,069,562.36
归属于母公司所有者权益合计	3,650,930,250.02		3,622,743,128.35
少数股东权益	86,227,560.50		57,166,721.96
所有者权益合计	3,709,157,811.32		3,679,909,850.31
负债和所有者权益总计	7,780,454,944.05		8,163,570,186.62

法定代表人:薛刚	总经理:王卫	主管会计工作负责人:薛刚	会计机构负责人:张
----------	--------	--------------	-----------